
 EXECUTIVO
SALVADOR, DOMINGO, 1º DE JANEIRO DE 2023 - ANO CVII - No 23.573

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

<#E.G.B#745827#4#807678/>

DECRETOS SIMPLES
<#E.G.B#745826#4#807677>

Parágrafo único - A estruturação interna das unidades previstas nos incisos III, V 
a VIII do caput deste artigo será definida no Regimento da SJDH, aprovado por ato do Chefe do 
Poder Executivo. 
 

Art. 2º - A Fundação da Criança e do Adolescente - FUNDAC, entidade da 
Administração Indireta vinculada à Secretaria de Justiça e Direitos Humanos - SJDH, tem as 
suas finalidades e competências estabelecidas nas respectivas legislações, e a sua supervisão e 
controle serão feitas nos termos do § 2º do art. 8º da Lei nº 2.321, de 11 de abril de 1966. 
 

Art. 3º - A Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, criada 
pela Lei nº 14.521, de 15 de dezembro de 2022, tem a seguinte estrutura organizacional básica: 
 

I - Conselhos: 
 

a) Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS; 
 
b) Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional do Estado da Bahia - 

CONSEA/BA; 
 
c) Conselho Estadual de Políticas sobre Drogas - CEPAD; 

 
II - Gabinete do Secretário; 
 
III - Assessoria de Planejamento e Gestão; 
 
IV - Coordenação de Controle Interno; 
 
V - Diretoria Geral; 
 
VI - Coordenação de Administração dos Centros Sociais Urbanos; 
 
VII - Superintendência de Assistência Social; 
 
VIII - Superintendência de Inclusão, Segurança Alimentar e Nutricional; 
 
IX - Superintendência de Políticas sobre Drogas e Acolhimento a Grupos 

Vulneráveis. 
 

Parágrafo único - A estruturação interna das unidades previstas nos incisos III, V 
a IX do caput deste artigo será definida no Regimento da SEADES, aprovado por ato do Chefe 
do Poder Executivo. 
 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 01 de janeiro de 2023. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador 

DECRETOS SIMPLES 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 

 
R E S O L V E 

 
exonerar o Senhor CÍCERO DE CARVALHO MONTEIRO do cargo de Chefe de Gabinete do 
Governador, símbolo DAS-1. 
 
exonerar ADOLPHO HENRIQUE ALMEIDA LOYOLA do cargo de Assistente Especial, 
símbolo DAS-2A, do Quadro Especial da Casa Civil, em exercício na Casa Civil. 
 
exonerar ÂNGELA CRISTINA SANTOS GUIMARÃES do cargo de Coordenador Executivo, 
símbolo DAS-2B, da Coordenação de Fomento ao Artesanato, da Secretaria do Trabalho, 
Emprego, Renda e Esporte. 
 
exonerar JONIVAL LUCAS DA SILVA JUNIOR do cargo de Ouvidor Geral do Estado, 
símbolo DAS-2A, da Ouvidoria Geral do Estado, da Secretaria de Comunicação Social. 
 
exonerar, a pedido, o Senhor JOSEPH LEONARDO AQUILLES CORDEIRO BANDEIRA 
do cargo de Secretário de Agricultura Irrigação, Pesca e Aquicultura. 
 
exonerar, a pedido, a Senhora ARANY SANTANA NEVES SANTOS do cargo de Secretário de 
Cultura. 
 
exonerar, a pedido, o Senhor JOÃO NETO PINHEIRO DA SILVA do cargo de Chefe de 
Gabinete, símbolo DAS-2A, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico. 
 
exonerar, a pedido, o Senhor JEANDRO LAYTYNHER RIBEIRO do cargo de Secretário de 
Desenvolvimento Rural. 
 
exonerar, a pedido, o Senhor JAIRO SILVEIRA MAGALHÃES do cargo de Secretário de 
Desenvolvimento Urbano. 
 
exonerar, a pedido, o Senhor MARCUS BENÍCIO FOLTZ CAVALCANTI do cargo de 
Secretário de Infraestrutura. 
 
exonerar, a pedido, o Senhor MURILO DIAS SAMPAIO do cargo de Secretário de 
Infraestrutura Hídrica e Saneamento. 
 
exonerar, a pedido, a Senhora JULIETA MARIA CARDOSO PALMEIRA do cargo de 
Secretário de Políticas para as Mulheres. 
 
exonerar, a pedido, a Senhora MÁRCIA CRISTINA TELLES DE ARAÚJO LIMA do cargo 
de Secretário de Meio Ambiente. 
 
exonerar a Senhora FABYA DOS REIS SANTOS do cargo de Secretário de Promoção da 
Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais. 
 
exonerar a Senhora ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO do cargo de 
Secretário da Saúde. 

DECRETOS SIMPLES 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 

 
R E S O L V E 

 
exonerar o Senhor CÍCERO DE CARVALHO MONTEIRO do cargo de Chefe de Gabinete do 
Governador, símbolo DAS-1. 
 
exonerar ADOLPHO HENRIQUE ALMEIDA LOYOLA do cargo de Assistente Especial, 
símbolo DAS-2A, do Quadro Especial da Casa Civil, em exercício na Casa Civil. 
 
exonerar ÂNGELA CRISTINA SANTOS GUIMARÃES do cargo de Coordenador Executivo, 
símbolo DAS-2B, da Coordenação de Fomento ao Artesanato, da Secretaria do Trabalho, 
Emprego, Renda e Esporte. 
 
exonerar JONIVAL LUCAS DA SILVA JUNIOR do cargo de Ouvidor Geral do Estado, 
símbolo DAS-2A, da Ouvidoria Geral do Estado, da Secretaria de Comunicação Social. 
 
exonerar, a pedido, o Senhor JOSEPH LEONARDO AQUILLES CORDEIRO BANDEIRA 
do cargo de Secretário de Agricultura Irrigação, Pesca e Aquicultura. 
 
exonerar, a pedido, a Senhora ARANY SANTANA NEVES SANTOS do cargo de Secretário de 
Cultura. 
 
exonerar, a pedido, o Senhor JOÃO NETO PINHEIRO DA SILVA do cargo de Chefe de 
Gabinete, símbolo DAS-2A, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico. 
 
exonerar, a pedido, o Senhor JEANDRO LAYTYNHER RIBEIRO do cargo de Secretário de 
Desenvolvimento Rural. 
 
exonerar, a pedido, o Senhor JAIRO SILVEIRA MAGALHÃES do cargo de Secretário de 
Desenvolvimento Urbano. 
 
exonerar, a pedido, o Senhor MARCUS BENÍCIO FOLTZ CAVALCANTI do cargo de 
Secretário de Infraestrutura. 
 
exonerar, a pedido, o Senhor MURILO DIAS SAMPAIO do cargo de Secretário de 
Infraestrutura Hídrica e Saneamento. 
 
exonerar, a pedido, a Senhora JULIETA MARIA CARDOSO PALMEIRA do cargo de 
Secretário de Políticas para as Mulheres. 
 
exonerar, a pedido, a Senhora MÁRCIA CRISTINA TELLES DE ARAÚJO LIMA do cargo 
de Secretário de Meio Ambiente. 
 
exonerar a Senhora FABYA DOS REIS SANTOS do cargo de Secretário de Promoção da 
Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais. 
 
exonerar a Senhora ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO do cargo de 
Secretário da Saúde. 

 
exonerar a Senhora ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA do cargo de Chefe de 
Gabinete, símbolo DAS-2A, do Gabinete da Secretária, da Secretaria da Saúde. 
 
exonerar o Senhor CLÁUDIO RAMOS PEIXOTO do cargo de Chefe de Gabinete, símbolo 
DAS-2A, do Gabinete do Secretário, da Secretaria do Planejamento. 
 
exonerar, a pedido, o Senhor RICARDO CÉSAR MANDARINO BARRETTO do cargo de 
Secretário da Segurança Pública. 
 
exonerar, a pedido, ELISA CRISTINA GUIMARÃES PELLEGRINI do cargo de Chefe de 
Gabinete, símbolo DAS-2A, da Secretaria de Relação Institucionais. 
 
exonerar, a pedido, o Senhor PAULO MORENO CARVALHO do cargo de Procurador Geral 
do Estado. 
 
manter o Senhor EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO no cargo de Secretário da 
Administração. 
 
manter o Senhor JOSÉ ANTÔNIO MAIA GONÇALVES no cargo de Secretário de 
Administração Penitenciária e Ressocialização. 
 
manter o Senhor ANDRÉ PINHO JOAZEIRO no cargo de Secretário de Ciência, Tecnologia e 
Inovação. 
 
manter o Senhor ANDRÉ NASCIMENTO CURVELLO no cargo de Secretário de 
Comunicação Social. 
 
manter o Senhor MANOEL VITÓRIO DA SILVA FILHO no cargo de Secretário da Fazenda. 
 
manter o Senhor LUIZ CARLOS CAETANO no cargo de Secretário de Relações 
Institucionais. 
 
manter o Senhor LUÍS MAURÍCIO BACELLAR BATISTA no cargo de Secretário de 
Turismo. 
 
manter o Senhor DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS no cargo de Secretário de Trabalho 
Emprego, Renda e Esporte. 
 
nomear o Senhor ADOLPHO HENRIQUE ALMEIDA LOYOLA para o cargo de Chefe de 
Gabinete do Governador, símbolo DAS-1. 
 
nomear a Senhora FABYA DOS REIS SANTOS no cargo de Secretário de Assistência e 
Desenvolvimento Social. 
 
nomear o Senhor WALLISON OLIVEIRA TORRES para o cargo de Secretário de Agricultura 
Irrigação, Pesca e Aquicultura. 
 
nomear o Senhor AFONSO BANDEIRA FLORENCE para o cargo de Secretário da  
Casa Civil. 
 
nomear o Senhor BRUNO GOMES MONTEIRO para o cargo de Secretário de Cultura. 
 

nomear, o Senhor ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA para o cargo de 
Secretário de Desenvolvimento Econômico. 
 
nomear o Senhor AÉCIO MOREIRA DO NASCIMENTO para o cargo de Chefe de Gabinete, 
símbolo DAS-2A, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico 
 
nomear o Senhor OSNI CARDOSO DE ARAÚJO para o cargo de Secretário de 
Desenvolvimento Rural. 
 
nomear a Senhora JUSMARI TEREZINHA DE SOUZA OLIVEIRA para o cargo de 
Secretário de Desenvolvimento Urbano. 
 
nomear a Senhora ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO para o cargo de 
Secretário da Educação. 
 
nomear o Senhor SÉRGIO LUÍS LACERDA BRITO para o cargo de Secretário de 
Infraestrutura. 
 
nomear a Senhora LARISSA GOMES MORAES para o cargo de Secretário de Infraestrutura 
Hídrica e Saneamento. 
 
nomear o Senhor FELIPE DA SILVA FREITAS para o cargo de Secretário de Justiça e Direitos 
Humanos. 
 
nomear, a Senhora ELISÂNGELA DOS SANTOS ARAÚJO para o cargo de Secretário de 
Políticas para as Mulheres. 
 
nomear a Senhora ÂNGELA CRISTINA SANTOS GUIMARÃES para o cargo de Secretário 
de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais. 
 
nomear o Senhor EDUARDO SODRÉ MARTINS para o cargo de Secretário de Meio 
Ambiente. 
 
nomear o Senhor CLÁUDIO RAMOS PEIXOTO para o cargo de Secretário de Planejamento. 
 
nomear a Senhora ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA para o cargo de Secretário 
da Saúde. 
 
nomear o Senhor MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO para o cargo de Secretário da 
Segurança Pública. 
 
nomear JONIVAL LUCAS DA SILVA JUNIOR para o cargo de Chefe de Gabinete, símbolo 
DAS-2A, da Secretaria de Relação Institucionais. 
 
nomear a Senhora BÁRBARA CAMARDELLI LOI para o cargo de Procurador Geral do 
Estado. 
 
nomear o Senhor CÍCERO DE CARVALHO MONTEIRO para o cargo de Assistente 
Especial, símbolo DAS-2A, do Quadro Especial da Casa Civil, para ter exercício no Gabinete do 
Governador. 
 
exonerar, a pedido, MAURÍCIO MUNIZ BARRETTO DE CARVALHO do cargo de 
Coordenador de Escritório, símbolo DAS-2A, do Escritório de Representação do Governo, do 
Gabinete do Governador. 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

Ref.3040727-1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: M
2N

Z
Q

0M
Z

Q
2



Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

LARISSA GOMES MORAES
Responsável - Assinado em 17/05/2023

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereço
https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de autenticação: M2NZQ0MZQ2


	Arq0.pdf3866968460659251647.tmp
	Arq1.pdf8476595655819044937.tmp

